[image: image1.jpg]

Кемеровская область - Кузбасс
Новокузнецкий муниципальный район
Администрация Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

от 18.05.2021 № 21
г. Новокузнецк

О безопасности на водных объектах в летний период в 2021 году на территории Новокузнецкого муниципального района

Заслушав информацию начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее – ГО и ЧС) администрации Новокузнецкого муниципального района В.Н. Медведева о безопасности на водных объектах в летний период в 2021 году на территории Новокузнецкого муниципального района, коллегия администрации Новокузнецкого муниципального района постановляет:
1. Информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации Новокузнецкого муниципального района В.Н. Медведева о безопасности на водных объектах в летний период в 2021 году на территории Новокузнецкого муниципального района принять к сведению.
2. Рекомендовать главам сельских поселений Новокузнецкого муниципального района:
2.1. При организации отдыха людей на водных объектах использовать в практической деятельности постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 22.03.2013 №118 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Кемеровской области»;

2.2. Принять меры по усилению профилактической, агитационно-пропагандистской и разъяснительной работы среди населения в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах;
2.3. Создать мобильные патрульные группы сельских поселений для патрулирования несанкционированных мест купания и мест массового отдыха населения у воды.
2.4. Совместно с МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района» до 01.06.2021 в местах опасных для купания организовать работу по выставлению знаков (аншлагов) о запрете купания.

3. Управлению по вопросам молодежной политики, туризма и спорта администрации Новокузнецкого муниципального района (Е.Ю. Заврагин) организовать привлечение волонтеров для профилактической работы с населением по безопасности на водных объектах.

4. МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района» (В.А. Есипенко):

4.1. До начала купального сезона организовать проведение водолазного обследования акватории пляжа (БО «Южная») и мест массового отдыха на воде («Мираж», «Томь»);

4.2. Организовать информирования населения в СМИ с разъяснениями Правил охраны жизни людей на воде, о водных объектах Новокузнецкого муниципального района;
4.3. Совместно с отделом МВД России по Новокузнецкому району (А.А. Беляев), Новокузнецким инспекторским отделением ГИМС (И.А. Волков) организовать проведения рейдов по несанкционированным местам отдыха граждан у воды.

4.4. Организовать обучение матросов спасателей для мест массового отдыха населения у воды.
5. Управлению образования администрации Новокузнецкого муниципального район
(С.Д. Казакевич) до 28.05.2021 организовать проведение в учебных учреждениях района занятий с учащимися по мерам безопасности на водных объектах.
6.
Организационно-методическое руководство и координацию деятельности патрульно-оперативных групп, привлекаемых для обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, возложить на МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района» (В.А. Есипенко).
7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Новокузнецкого муниципального района

        А.В. Шарнин